
Órgão Diário Oficial Eletrônico do  
Município de Cordeiro/RJ 

 
Ano VI – Número 086 – Cordeiro, 12 de maio de 2022 

 Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017  

 
Site:www.cordeiro.rj.gov.br 

 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 1/6 

 

o 

 

 

 

 

 
 

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO – DOE 
Criado pela Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017, o 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE 
CORDEIRO/RJ é uma publicação centralizada e coordenada 
pela Secretaria Municipal de Governo, através da 
Coordenação do Diário Oficial.  

Os contatos podem ser feitos através do endereço 
eletrônico diariooficial@cordeiro.rj.gov.br ou, ainda, pelo 
telefone (22) 2551-0145. As edições do DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ podem 
ser consultadas através da internet, no endereço eletrônico 
www.cordeiro.rj.gov.br, independentemente de qualquer tipo 
de cadastro. As edições também são armazenadas em 
meios digital e físico, podendo ser requeridas a qualquer 
tempo por qualquer cidadão. 

 
NOTA: A Prefeitura de Cordeiro garante a 

autenticidade de todas as edições do DOE, desde que 
visualizadas através do Sítio Eletrônico Oficial do 
Município:www.cordeiro.rj.gov.br. 

 

PREFEITURA DE CORDEIRO/RJ CNPJ: 28.614.865/0001-67Av. 
Presidente Vargas, 42/54 

Centro – Cordeiro/RJ - CEP: 28500-000 
Tels.: (22) 2551-0145/0616 

E-mail:prefeitura@cordeiro.rj.gov.br 
 

 

NOVO AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 033/2022 

 

OBJETO: Ref. a futura e eventual aquisição de câmaras 

de ar, pneus e protetores, conforme especificações, 

quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II 

do edital. 

 

DATA: 26 de maio de 2022, às 13h. 

LOCAL: http://bll.org.br 

 

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 033/2022, disponível 

EXCLUSIVAMENTE nos sites 

http://www.cordeiro.rj.gov.br e http://bll.org.br, a partir 

do dia 13 de maio de 2022.  

 

Valor estimado/máximo: R$ 1.557.087,59. 

 

Cordeiro, 12 de maio de 2022. 

 

KELLY SILVA BONIFÁCIO 

Pregoeira 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

OBJETO: Ref. a futura e eventual contratação de 

empresa para realização de PINTURA VIÁRIA 

(SINALIZAÇÃO HORIZONTAL) na cidade de CORDEIRO - 

RJ, conforme especificações, quantitativos e condições 

estabelecidas nos anexos I e II do edital. 

 

Pregão Presencial N.° 093/2021 – Procedimento 

Administrativo 849/2021 

 

Considerando a decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe 

de apoio, instituída pela portaria nº 031/2022, compostas 

pelos membros: Pregoeira: Kelly Silva Bonifácio e 

Equipe de Apoio: Thais de Araujo Caeres e Bárbara de 

Souza Lima que classificou a empresa abaixo. 

 

Considerando ser do interesse Público HOMOLOGO a 

decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe de Apoio que 

julgou e considerou vencedora do certame a empresa: 

 

I. TRIGONAL ENGENHARIA LTDA, situado na Rua 

João Ferreira Pinto, 723 – Ponto Chic – Nova Iguaçu/RJ, 

http://www.cordeiro.rj.gov.br/
http://www.cordeiro.rj.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 086 - Cordeiro, 12/05/2022 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 2/6 

 

CEP: 26.030-520, inscrito no CNPJ sob o n.º 

32.040.529/0001-25, com o valor estimado de R$ 

330.878,18 (trezentos e trinta mil e oitocentos e setenta e 

oito reais e dezoito centavos). 

 

Dê-se ciência a firma vencedora, com determinação para 

as providências cabíveis e necessárias. 

 

Registre-se; Publique-se e Cumpra-se. 

 

Cordeiro-RJ, em 06 de Maio de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

OBJETO: Ref. a contratação de empresa para locação de 

máquinas copiadoras conforme especificações, 

quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II 

do edital. 

 

Pregão Presencial N.º 026/2022 – Procedimento 

Administrativo 293/2022 

 

Considerando a decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe 

de apoio, instituída pela portaria nº 031/2022, compostas 

pelos membros: Pregoeira: Kelly Silva Bonifácio e 

Equipe de Apoio: Bárbara de Souza Lima e Thais de 

Araujo Caeres que classificou a empresa abaixo. 

 

Considerando ser do interesse Público HOMOLOGO a 

decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe de Apoio que 

julgou e considerou vencedora do certame a empresa: 

 

I. ARLINDO JUNIOR VALADÃO MOURA 

09549655741, situado na Rua José Arthur Alves Moreira, 

55 – Casa - Santa Tereza - Miracema/RJ, CEP: 28.460-

000, inscrito no CNPJ sob o n.º 14.809.501/0001-28, com 

o valor estimado de R$ 27.960,00 (vinte e sete mil e 

novecentos e sessenta reais). 

 

Dê-se ciência a firma vencedora, com determinação para 

as providências cabíveis e necessárias. 

 

Registre-se; Publique-se e Cumpra-se. 

 

Cordeiro-RJ, em 10 de Maio de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

NOVO AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO Nº 016/2022 

 

OBJETO: REF. A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE OBRA 

PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM E CALÇADA SITO NA 

RUA MARIA PIEDADE MAZZO PINTO, BAIRRO 

RODOLFO GONÇALVES - CORDEIRO/RJ, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E CONDIÇÕES 

ESTABELECIDAS NO ANEXO I DO EDITAL. 

 

LOCAL E DATA: 09 de junho 2022, às 10h, na Sala de 

Licitações - Prefeitura Municipal de Cordeiro – Av. 

Presidente Vargas, n° 42/54 - Centro – Cordeiro-RJ. 

 

EDITAL TOMADA DE PREÇO Nº 016/2022, disponível 

EXCLUSIVAMENTE no site 

http://www.cordeiro.rj.gov.br/, a partir do dia 16 de maio 

de 2022. 

 

Valor estimado/máximo: R$ 595.422,51. 

 

Cordeiro, 11 de maio de 2022. 

 

MARGARETH DA SILVA 

Presidente da CPL 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 086 - Cordeiro, 12/05/2022 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 3/6 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO Nº 017/2022 

 

OBJETO: REF. A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE OBRAS DE 

CONSTRUÇÃO DE MURO DE CONTENÇÃO E 

RECONSTITUIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO, SITO NA RUA 

ÍTALO MILENO LOPES – CORDEIRO/RJ, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E CONDIÇÕES 

ESTABELECIDAS NO ANEXO I DO EDITAL. 

 

LOCAL E DATA: 08 de junho 2022, às 10h, na Sala de 

Licitações - Prefeitura Municipal de Cordeiro – Av. 

Presidente Vargas, n° 42/54 - Centro – Cordeiro-RJ. 

 

EDITAL TOMADA DE PREÇO Nº 017/2022, disponível 

EXCLUSIVAMENTE no site 

http://www.cordeiro.rj.gov.br/, a partir do dia 16 de maio 

de 2022. 

 

Valor estimado/máximo: R$ 276.739,79. 

 

Cordeiro, 11 de maio de 2022. 

 

MARGARETH DA SILVA 

Presidente da CPL 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2022 

 

O SECRETARIO MUNCIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS DE CORDEIRO, ESTADO 

DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. HOMOLOGAR, nesta data, o procedimento de 

Chamamento Público nº 001/2022, processo nº 29/2022, 

conforme Ata da Comissão Seleção, nomeada pela 

portaria nº 274/2022, por estar de acordo com a 

legislação em vigor. 

 

Art. 2º. ADJUDICAR a ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS 

DOS EXCEPCIONAIS – APAE –CNPJ 00.637.144/0001-53, 

para promoção de ações na Proteção Social Especial de 

Média Complexidade, no valor de R$ 66.000,00 (sessenta 

e seis mil reais) e o NÚCLEO DE ATENÇÃO A TERCEIRA 

IDADE MOACIR PINHO COELHO – NATI- CNPJ: 

30.177.612/0001-15 para promoção de ações na Proteção 

Social Especial de Alta Complexidade no valor de R$ 

66.000,00 (sessenta e seis mil reais). 

 

 Art. 3٥. Determinar ao setor de Contabilidade a emissão 

dos respectivos Empenhos. 

 

Art. 4º. Dê-se ciência a entidade vencedora, com 

determinação para as providências cabíveis e 

necessárias.  

 

Registre-se; Publique-se e Cumpra-se. 

 

Cordeiro, 12 de maio de 2022. 

 

Jeam Cumial Machado 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e 

Direitos Humanos 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 039/2022 

 

OBJETO: Ref. a futura e eventual aquisição de Material 

Elétrico para MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS, 

LOGRADOUROS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO e PARQUE 

DE EXPOSIÇÕES, em atendimento a Secretaria 

Municipal de Obras e Urbanismo, conforme 

especificações, quantitativos e condições estabelecidas 

no anexo I do edital. 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 086 - Cordeiro, 12/05/2022 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 4/6 

 

LOCAL E DATA: 30 de maio de 2022, às 10h, na 

Prefeitura Municipal de Cordeiro – Av. Presidente 

Vargas, n° 42/54 - Centro – Cordeiro-RJ. 

 

EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº. 039/2022, disponível 

EXCLUSIVAMENTE no site 

http://www.cordeiro.rj.gov.br/, a partir do dia 13 de maio 

de 2022.  

 

Valor estimado/máximo: R$301.642,70. 

 

Cordeiro, 11 de maio de 2022. 

 

KELLY SILVA BONIFÁCIO 

Pregoeira 

 

 

 

Contrato n° 04/2022 

Objeto: Contratação de Serviços 

Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria 

Municipal de Educação 

Contratado: Gleisson Soares Correia  

Função: Motorista 

Data: 12 de abril de 2022 

 

Contrato n° 06/2022 

Objeto: Contratação de Serviços 

Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria 

Municipal de Educação  

Contratado: Luiz Rander Campos do Couto 

Função: Motorista 

Data: 12 de abril de 2022 

 

Contrato n° 07/2022 

Objeto: Contratação de Serviços 

Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria 

Municipal de Educação  

Contratado: Monica Castilho Soares 

Função: Motorista 

Data: 12 de abril de 2022 

 

Contrato n° 08/2022 

Objeto: Contratação de Serviços 

Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria 

Municipal de Educação  

Contratado: Paulo Cesar de Paiva Viana 

Função: Motorista 

Data: 12 de abril de 2022 

 

Contrato n° 09/2022 

Objeto: Contratação de Serviços 

Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria 

Municipal de Educação  

Contratado: Antonio Carlos Telaço da Silva 

Função: Motorista 

Data: 12 de abril de 2022 

 

 

 

Contrato n° 01/2022 

Objeto: Contratação de Serviços 

Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria 

Municipal de Saúde 

Contratado: Nilmar de Aguiar Muniz 

Função: Motorista 

Data: 12 de abril de 2022 

 

Contrato n° 02/2022 

Objeto: Contratação de Serviços 

Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria 

Municipal de Saúde 

Contratado: Nedson Ramos Robadey 

Função: Motorista 

 

Poder Executivo 

Município de Cordeiro 
Secretaria Municipal de Saúde 

 

 

Extrato de Contratos 
 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 086 - Cordeiro, 12/05/2022 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 5/6 

 

Data: 12 de abril de 2022 

 

Contrato n° 03/2022 

Objeto: Contratação de Serviços 

Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria 

Municipal de Saúde 

Contratado: Thaironne da Silva Schneider 

Função: Motorista 

Data: 12 de abril de 2022 

 

Contrato n° 05/2022 

Objeto: Contratação de Serviços 

Contratante: Município de Cordeiro – Secretaria 

Municipal de Saúde 

Contratado: Juarez Lemgruber Nicolau 

Função: Motorista 

Data: 12 de abril de 2022 

 

 

PORTARIA Nº 450/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

R E S O L V E:  

 

ALTERAR os membros da Sociedade Civil, nomeados 

através da portaria nº 312/2021 para a composição do 

Conselho de Alimentação Escolar, para o mandato 

2021/2025: 

 

02 – Representantes da Sociedade Civil 

 

Titular: Vera Lúcia Lessa de Mello Marra 

 

Suplente: Elenio Silva Vidal 

 

Titular: Sandra Maria Jardim Toledo 

 

Suplente: Washington Rodrigues dos Santos 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 12 de maio de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 451/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

 

Art. 1º - Nomear os membros abaixo relacionados para 

comporem o Comitê Gestor do PDDE Interativo da 

Secretaria Municipal de Educação. 

 

1. Lais Malaquias Prata Torres – Professor II, 

matrícula nº 300121260; 

2. Sheila Ferreira Guida – Professor II, matricula 

nº 300101066; 

3. Miriã Guimarães da Silva Alves Lima – Auxiliar 

Administrativo I, matrícula nº 302101019. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Gabinete do Prefeito, 12 de maio de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 452/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL N.º 354/1990, E 

SUAS ALTERAÇÕES, 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VI - Edição nº 086 - Cordeiro, 12/05/2022 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 6/6 

 

R E S O L V E:  

CONCEDER Readaptação de Função a servidora 

municipal NIAFA MACEDO DE OLIVEIRA SILVA, 

Professor II, matrícula nº 300101067, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação – Creche Casarão, no período de 

13/04/2022 a 09/10/2022, no total de 180 (cento e oitenta) 

dias, fazendo cumprir o determinado no Boletim de 

Inspeção Médica da Junta Médica do Município, de 

acordo com o Processo Administrativo nº 1541/2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 12 de maio de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 453/2022 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS PELA LEI MUNICIPAL Nº 805/1998, 

 

R E S O L V E:  

CONCEDER Redução de Carga Horária a servidora 

municipal DULCINEIA ALMEIDA LOPES, Auxiliar de 

Serviços Gerais, matrícula nº 302121210, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação – Escola Municipal 

Zuleika J. de Mattos Rodrigues, no período de 09/03/2022 

a 10/09/2022, no total de 180 (cento e oitenta) dias, 

fazendo cumprir o determinado no Boletim de Inspeção 

Médica da Junta Médica do Município, de acordo com o 

Processo Administrativo nº 1556/2022. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 12 de maio de 2022. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


